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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvalifikačního vzdělávání sester. Práce je roz-

dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána historie vzdělávání

sester, možnosti vzdělávání všeobecných sester v současné době v souvislosti

s legislativou, profese všeobecné sestry a praktické sestry a jejich kompetence, vzdělávání

sester ve vybraných zemích Evropské unie a profesní organizace sester a jejich úloha při

prosazování vzdělávání a kompetencí sester. Kvantitativní výzkum byl proveden technikou

nestandardizovaného dotazníku u 120 respondentů. Cílem výzkumu bylo zjistit povědomí

studentů 4. ročníků středních zdravotnických škol (budoucích praktických sester) o změ-

nách v kvalifikačním vzdělávání všeobecných sester a v kompetencích sester (praktických

i všeobecných) v souvislosti s legislativou. Chtěli jsme také zjistit názory studentů na sou-

časné možnosti kvalifikačního vzdělávání sester. Na základě analýzy a vyvození závěrů ze

získaných dat byl navržen edukační leták, který by měl pomoci studentům středních zdra-

votnických škol zajistit lepší informovanost v oblasti kvalifikačního vzdělávání sester.

Klíčová slova: studenti středních zdravotnických škol, všeobecná sestra, praktická sestra,

kvalifikační vzdělávání, kompetence, názory

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with problems of nursing qualification education. The thesis is

divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part there is a description

of the history of nursing education, possibilities of general nursing education in the context

of legislation, general nurse and nursing profession and their competencies, nursing educa-

tion in selected countries of the European Union and professional nursing organizations

and their role in promoting education and competencies of nurses. Quantitative research

was conducted by using a non-standardized questionnaire technique in 120 respondents.

The aim of the research was to identify the students of the fourth grade of the secondary

nursing schools (future nurses) about changes in the qualification education of nurses and

in the competencies of the nurses (practical and general) in connection with the legislation.

We also wanted to find out the opinions of students on the current possibilities of qualify-

ing nursing education. On the basis of the analysis and drawing conclusions from the ob-

tained data, an educational leaflet was designed to help students of secondary nursing

schools to provide better information in the area of nursing qualification education.

Keywords: students of secondary nursing schools, general nurse, practical nurse, qualifica-

tion education, competencies, opinions
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož je velmi aktuální a neustále probíhá diskuze

o vzdělávání sester.

Profese všeobecné sestry (dále jen „VS“) je velmi náročná a patří mezi regulované povolá-

ní. Jednou z podmínek ke vstupu do Evropské unie (dále jen „EU“) bylo i sjednocení kvali-

fikačního vzdělávání sester se světovým standardem. Od roku 2004 je příprava všeobec-

ných sester přesunuta ze středních zdravotnických škol na vyšší a vysoké školy. Důvodem

tohoto kroku byl zájem po emocionálně zralé, samostatně rozhodující a aktivní sestře, která

dokáže být plnohodnotným partnerem lékaři pří záchraně lidského života. Dnes jsou beze-

sporu na všeobecné sestry kladeny větší nároky, než tomu bylo v minulosti. Ošetřovatelství

se stále vyvíjí, přichází nové technologie a přístroje, které se sestra musí naučit ovládat

(Tóthová, 2014).

Dnešní doba přináší také řadu změn v legislativě, jejíž znalosti jsou pro sestry velmi důle-

žité. Všeobecné sestry se vzdělávají celý svůj život, přičemž každý den čelí novým vý-

zvám a zkušenostem. Ačkoliv všeobecných sester je bezesporu velká potřeba, začíná jich

být významný nedostatek. Mnoho zdravotnických zařízení muselo proto uzavřít některá

oddělení. Nedostatek všeobecných sester bývá zastoupeno i z řad praktických sester, které

mají nižší kompetence. Ministerstvo zdravotnictví České republiky (dále jen „MZČR“),

proto podniklo kroky, které by měly přivést do praxe více všeobecných sester. Jedním

z nejaktuálnějších řešení této problematiky je novela zákona č. 201/2017 Sb., kterým se

mění zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních. Tento zákon nyní

nově umožňuje získat kvalifikaci pro výkon povolání všeobecné sestry min. ročním studi-

em na vyšší zdravotnické škole. Další změnou v legislativě došlo ve vyhlášce č. 391/2017

Sb., kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků

a jiných odborných pracovníků. Ze zdravotnických asistentů se stávají praktické sestry,

které mohou vykonávat základní ošetřovatelskou péči bez odborného dohledu všeobecné

sestry. Profesní organizace a mnoho odborníků z oboru s touto změnou nesouhlasí a pova-

žují novelizaci zákona za krok zpět v oboru ošetřovatelství.

Cílem práce bylo zjistit povědomí studentů středních zdravotnických škol o změnách

v kvalifikačním vzdělávání sester. Zajímalo nás, do jaké míry jsou studenti informováni

o změnách v nové legislativě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Česká asociace sester (dále jen „ČAS“) upozorňuje na závažný nedostatek všeobecných

sester, které s sebou nese řadu negativních důsledků. Ovlivňuje kvalitu a dostupnost péče,

nutí nemocnice uzavírat části oddělení apod. Výsledkem jsou přetížené sestry, které si čím

dál častěji hledají zaměstnání v méně náročných oborech mimo zdravotnictví. Jedním

z hlavních řešení této problematiky je snížení požadavků na kvalifikační vzdělání sester

(tzv. 4 + 1, čtyři roky na střední zdravotnické škole (dále jen „SZŠ“) a min. jeden rok na

vyšší odborné škole zdravotnické (dále jen „VOŠZ“). ČAS se zapojila do celosvětové

kampaně Nursing Now, která má za cíl zviditelnit význam sester pro společnost a při této

příležitosti vyzývá k přijetí efektivního řešení nedostatku sester (Florence, 2018).

Snížení nároků na vzdělávání nepřivede do nemocnic mladé sestry, protože jim schází mo-

tivace nastoupit hned po škole do tak náročné práce. "Skutečné příčiny nedostatku sester

souvisí s jejich přetěžováním, stresujícím pracovním prostředím a nízkým finančním ohod-

nocením," uvedla předsedkyně asociace prof. Valérie Tóthová, která se na kvalifikační

přípravě sester podílí již od roku 1982 a nyní je děkankou Zdravotně sociální fakulty Jiho-

české univerzity (AVVNZP, 2016)

„Kvalitní a bezpečnou ošetřovatelskou péči může zajistit jen osobnostně zralá, vysoce od-

borně vzdělaná, kriticky myslící a empatická všeobecná sestra,“ zdůraznila místopředsed-

kyně asociace Mgr. Zdeňka Mikšová, PhD., která je proděkankou Fakulty zdravotnických

věd Univerzity Palackého v Olomouci (Zdravotnický deník, 2016).

Nezisková organizace HealthCare Institute realizovala na přelomu roku 2016 průzkum

mezi studenty středních, vyšších odborných a vysokých zdravotnických škol v ČR. Cílem

tohoto průzkumu bylo zjistit, jaké množství studentů plánuje po ukončení studia hledat

zaměstnání v ČR a také identifikovat hlavní příčiny či důvody jejich jednání. Do průzkumu

se zapojilo celkem 1583 respondentů. Výsledky prokázaly, že méně než polovina respon-

dentů projevila zájem po dostudování nastoupit do nemocnic. Zbylá procenta studentů buď

chtějí pracovat v ambulantním sektoru, farmacii nebo do českého zdravotnictví nemají

v plánu nastoupit vůbec. Mezi nejčastější příčiny jejich jednání uvádějí nedostatečnost fi-

nančního ohodnocení, plánované vycestování, neadekvátní prestiž nelékařského zdravot-

nického povolání nebo špatnou volbu oboru (ve smyslu nepřipravenosti na práci s lidmi

a ve směnách). Významné procento studentů SZŠ chce pokračovat ve studiu. Z této analý-

zy vyplývá, že změna v pregraduálním vzdělávání všeobecných sester zřejmě nepřinese
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zvýšený počet absolventů do nemocnic, který se nejvíce potýká s nedostatkem právě této

profese (HealthCare Institute, 2016).

1.1 Počátky vzdělávání sester

Počátek českého ošetřovatelství bývá spojen s Anežkou Přemyslovnou, která již v 13. sto-

letí založila několik klášterů a mimo jiné řád Křížovníků s červenou hvězdou. Byla neje-


[…]


lizovanou způsobilostí nebo porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v oboru

vykonávat činnosti podle odstavce 1 písm. a) až l), p) a q).

(Vyhláška č. 391/2017 Sb.)

PŘÍLOHA P VIII: DOTAZNÍK PRO STUDENTY SZŠ

Vážení studenti,

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku, který je součásti mé baka-

lářské práce na téma „Problematika vzdělávání sester“. Dotazník je určen výhradně

4. ročníkům SZŠ oboru Zdravotnický asistent (nově Praktická sestra).

Dotazník se skládá z uzavřených otázek a jeho vyplnění zabere max. 5 minut.

Pozn. Zakroužkujte prosím pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Děkuji za Váš čas a spolupráci,

Eliška Zajíčková, studentka oboru Všeobecná sestra Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. V jakém kraji studujete?

a) olomoucký kraj

b) zlínský kraj

3. Věděli jste, že po absolvování studia na SZŠ se z Vás podle nové legislativy stává

Praktická sestra/Praktický ošetřovatel?

a) ano

b) ne

4. Věděli jste, že od 1. 9. 2017 mohou Praktické sestry získat způsobilost k výkonu

povolání Všeobecné sestry min. ročním studiem na VOŠZ? (zkrácená forma stu-

dia)

a) ano

b) ne

(VOŠZ - Vyšší odborná škola zdravotnická)

5. Věděli jste, že o zkrácenou formu studia k výkonu povolání Všeobecné sestry mo-

hou zažádat i absolventi oboru Zdravotnický záchranář, Porodní asistentka nebo

Dětská sestra?

a) ano

b) ne

6. Věděli jste, že absolvent zkrácené formy studia na VOŠZ v oboru Diplomovaná

všeobecná sestra získá titul „DiS“ stejně jako absolvent tříletého studia?

a) ano

b) ne

7. Věděli jste, že přijímací zkouška ke zkrácené formě studia na VOŠZ pro výkon pro-

fese Všeobecné sestry se bude mimo jiné skládat z Anatomie, Fyziologie, Biofyzi-

ky, Biochemie či Genetiky?

a) ano

b) ne

8. Myslíte si, že zkrácená forma studia na VOŠZ je dostačující pro výkon povolání

Všeobecné sestry?

a) ano, určitě

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

9. Uvažujete o zkrácené formě studia na VOŠZ pro výkon profese Všeobecné sestry?

a) ano, určitě

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

10. Jaké vzdělání by podle Vás měla mít Všeobecná sestra?

a) SZŠ

b) VOŠz – DiS (tříleté)

c) VOŠz – DiS (min. roční)

d) VŠ - Bc.

e) VŠ – Mgr.

f) Jiné, uveďte _________________

11. Víte, že po absolvování bakalářského typu studia na VŠ v oboru Všeobecná sestra

můžete pokračovat v navazujícím magisterském studiu?

a) ano

b) ne

12. Víte, že po absolvování VŠ v oboru Všeobecná sestra můžete najít uplatnění

v zemích EU?

a) ano

b) ne

(VŠ – Vysoká škola, EU – Evropská unie)

13. Věděli jste, že vyšla nová vyhláška č. 391/2017 Sb., která mimo jiné definuje rozdíl

mezi praktickou a všeobecnou sestrou?

a) ano

b) ne

14. Věděli jste, že Praktická sestra smí poskytovat základní ošetřovatelskou péči bez

odborného dohledu Všeobecné sestry?

a) ano

b) ne

15. Víte, jaké činnosti smí vykonávat Praktická sestra podle nové vyhlášky

č.391/2017 Sb.? Vyberte z možností (více správných odpovědí).

a) odebírat kapilární a žilní krev

b) ošetřovat stomie

c) podávat léčivé přípravky formou nitrožilní injekce nebo infuze

d) pečovat o močové katetry pacientů starších 3 let

e) zavádět periferní žilní katetr pacientům starších 3 let

f) provádět katetrizaci moč. měchýře žen a dívek

16. Víte, jaké činnosti smí vykonávat Všeobecná sestra podle nové vyhlášky

č. 391/2017 Sb.? Vyberte z možností (více správných odpovědí).

a) zavádět PŽK pacientům starším 3 let

b) odstraňovat stehy u primárně hojících se ran

c) odstraňovat drény (s výjimkou drénů hrudních a v oblasti hlavy)

d) podávat radiofarmaka

e) provádět katetrizaci moč. měchýře žen a dívek starších 3 let

f) provádět výplach žaludku u pac. starších 10 let

(PŽK – periferní žilní katetr)

17. Kam chcete směřovat po studiu na SZŠ?

a) VŠ – Všeobecná sestra

b) VŠ – jiný zdravotnický obor

c) VOŠ – Diplomovaná všeobecná sestra

d) VOŠ – jiný zdravotnický obor

e) Zaměstnání v oboru

f) Zaměstnání mimo obor

g) Jiné, uveďte ___________________

PŘÍLOHA P IX: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ I

PŘÍLOHA P X: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ II

PŘÍLOHA P XI: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ III

PŘÍLOHA P XII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ IV