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Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka práce prokázala schopnost zpracovat danou problematiku. Předkládaná práce splňuje
podmínky kladené na tento druh závěrečné práce. Před distribucí letáku doporučuji jeho
korekturu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jaké další důvody, kromě jak uvádíte „nových informací“ vedou dle Vašeho názoru, k nízké
informovanosti studentů oboru Praktická sestra o činnostech ke kterým získají kompetence po
absolvování studia?
Jaký je Váš názor (jako absolventky bakalářského studia) na problematiku vzdělávání 4+1?
Proč jste nevyužila vytvořený „leták“ rovněž pro zvýšení informovanosti studentů o jejich budoucích
kompetencích?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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